
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 21 ottobre 2005 - Deliberazione N. 1345 - Area
Generale di Coordinamento N. 3 - Programmazione, Piani e Programmi - Protocollo d Intesa stipulato a Napoli
il 15.9.2005 tra la Regione Campania ed il Comune di Villa Literno. Ratifica. Con allegati.

PREMESSO

che la Regione Campania ha programmato dal 2001 una pluralità d’interventi per le aree ricadenti nei territori dei
comuni dell’area vasta del Litorale Domitio con l’obbiettivo prevalente del risanamento e della riqualificazione ambien-
tale ed urbana del territorio e delle strutture abitative, delle strade pubbliche, della rete idrica e del sistema fognario.

che congiuntamente a programmi di risanamento e riqualificazione urbana ed ambientale sono state attiva-
te iniziative di recupero e valorizzazione delle attività imprenditoriali dell’area, anche utilizzando strumenti
specifici di programmazione negoziata, come il Contratto di programma finanziato da Regione Campania e
CIPE sul Polo Tecnologico e della Nautica, ricadente nel territorio del Comune di Villa Literno.

che in questo quadro ed in relazione al complesso degli interventi attivati e da attivarsi si è posta l’esigenza
di definire con l’Amministrazione Comunale di Villa Literno uno specifico protocollo d’intesa finalizzato al
completamento di opere necessarie al ripristino funzionale di servizi per gli abitanti del Comune.

che inoltre si è reso necessario definire un programma d’intervento di edilizia residenziale pubblica, atteso che tutto il
territorio del Comune presenta ormai una diffusa problematica abitativa, collegata anche alla forte presenza di immigrati.

che l’Amministrazione Comunale ha comunicato alcune ipotesi d’intervento sulle quali non risultano esse-
re stati attivati altri interventi finanziari da parte dell’Amministrazione Regionale e per i quali ha chiesto una
verifica di fattibilità finanziaria a fronte della tempestiva, nel rispetto dei termini di legge, progettazione esecu-
tiva e cantierabilità degli interventi.

CONSIDERATO

che rientra nelle finalità dell’Amministrazione Regionale la riqualificazione urbanistica ed ambientale, con
una organica valorizzazione del territorio, anche per far fronte alla crescente necessità di una migliore qualità
degli interventi costruttivi, sia dal punto di vista urbanistico che architettonico e sociale.

che l’operazione di riqualificazione ambientale ed urbana coincide con la riorganizzazione funzionale e
qualitativa dell’ambito individuato e si integra con il complesso degli interventi in corso di realizzazione e/o da
attivarsi nell’area vasta del Litorale Domitio.

RILEVATO

che le Amministrazioni interessate hanno ritenuto che il Protocollo d’Intesa è lo strumento più rapido per
consentire l’avvio concreto degli interventi previsti.

che, pertanto, hanno sottoscritto a Napoli il 15 settembre 2005 un Protocollo d’Intesa contenente l’indivi-
duazione delle risorse finanziarie per la realizzazione degli interventi relativi al Programma pilota di riqualifica-
zione urbana ed ambientale dell’area del Comune di Villa Literno.

RITENUTO che i contenuti del citato Protocollo sono coerenti con i fini istituzionali della Regione e che
pertanto si possa prendere atto di quanto convenuto nel medesimo.

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voti unanimi

DELIBERA

Per i motivi indicati in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

- di ratificare l’allegato Protocollo d’Intesa, sottoscritto a Napoli, il 15 settembre 2005 dal Presidente della
Regione Campania e dal Sindaco del Comune di Villa Literno, relativo al “Programma pilota di riqualificazione
urbana ed ambientale dell’area del Comune di Villa Literno;

- di inviare copia del presente provvedimento ai Coordinatori delle AA.GG.C. 01, 03, 05, 16 per gli adem-
pimenti di rispettiva competenza ed al BURC per la pubblicazione.

Il Segretario Il Presidente
Brancati Bassolino

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 59BIS  DEL 14 NOVEMBRE 2005



4 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 59BIS DEL 14 NOVEMBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 59BIS DEL 14 NOVEMBRE 2005 5



6 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 59BIS DEL 14 NOVEMBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 59BIS DEL 14 NOVEMBRE 2005 7



8 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 59BIS DEL 14 NOVEMBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 59BIS DEL 14 NOVEMBRE 2005 9


